



2018年12月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年8月14日

上場会社名 窪田製薬ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4596 URL <http://www.kubotaholdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役会長、社長兼最高経営責任者 (氏名) 窪田 良
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役最高財務責任者 (氏名) 前川 裕貴 TEL 03(6550)8928
 四半期報告書提出予定日 2018年8月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2018年12月期第2四半期の連結業績 (2018年1月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	事業収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第2四半期	0	-	△1,488	-	△1,384	-	△1,384	-	△1,384	-	△1,693	-
2017年12月期第2四半期	0	-	△2,071	-	△1,986	-	△1,986	-	△1,986	-	△2,618	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第2四半期	△36.27	△36.27
2017年12月期第2四半期	△52.45	△52.45

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2018年12月期第2四半期	12,135	11,674	11,674	96.2
2017年12月期	13,396	12,967	12,967	96.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2018年12月期	-	0.00	-	-	-
2018年12月期 (予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年12月期の連結業績予想 (2018年1月1日～2018年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	事業収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	0	-	△3,500	-	△3,370	-	△3,370	-	△3,370	-	△88.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記（5）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2018年12月期2Q	38,871,413株	2017年12月期	38,036,288株
2018年12月期2Q	70株	2017年12月期	70株
2018年12月期2Q	38,169,539株	2017年12月期2Q	37,865,504株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想及びその他の将来予測に関する記述は、現在入手可能であり、かつ当社が合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により著しく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(会計方針の変更)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、当第2四半期連結累計期間において、エミクススタト塩酸塩を中心とした眼科領域の医薬品や医療機器の研究開発を進めました。特にスターガルト病を対象としたエミクススタト塩酸塩の開発では、臨床第2a相試験において主要評価項目を達成し、臨床第3相試験の準備を進めております。また2018年3月より、眼科在宅・遠隔医療モニタリングデバイス「PBOS」の臨床試験を米国で開始致しました。

さらに、2018年6月には、エミクススタト塩酸塩の増殖糖尿病網膜症を対象とした臨床第2相試験の解析結果において黄斑浮腫を改善する可能性が示唆され、現在開発方針を検討しております。

(研究開発費)

当第2四半期連結累計期間の研究開発費は1,094百万円となり、前年同四半期と比較して、205百万円（前年同四半期比 15.8%）の減少となりました。

（単位：％を除き、千円）

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率（％）
研究開発費	1,299,084	1,093,957	△205,127	△15.8

当第2四半期連結累計期間における自社研究に関連した研究開発費は、前年同四半期と比較して減少致しました。これは主に、エミクススタト塩酸塩の増殖糖尿病網膜症やスターガルト病を対象とした研究開発費が減少したことや、コスト削減の諸施策の効果及び株式報酬費用の減少等によるものです。

(一般管理費)

当第2四半期連結累計期間の一般管理費は前年同四半期と比較して、377百万円（前年同四半期比48.9%）の減少となりました。

（単位：％を除き、千円）

	前第2四半期	当第2四半期	増減額	増減率（％）
一般管理費	771,455	394,193	△377,262	△48.9

主な増減要因は以下のとおりです。

- ・主に人員の減少による人件費（株式報酬を含む）の減少：△196百万円
- ・IFRS移行プロジェクトや三角合併（本社移転取引）関連の支払手数料の減少：△115百万円
- ・前第2四半期連結累計期間における米国子会社のシアトルオフィス移転時の固定資産除却損が計上されなかったことによる反動減と移転による賃借料の減少：△41百万円
- ・特許権や商標権、ソフトウェア使用权等の手数料の減少：△11百万円
- ・その他の費用の減少：△14百万円

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は9,842百万円となり、前連結会計年度末と比べて1,830百万円の減少となりました。これは主に満期を迎えた流動資産のその他の金融資産が2,226百万円減少したことや、前払いの臨床開発費用の費用化等によりその他の流動資産が97百万円減少したことによります。

(非流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の非流動資産は2,292百万円となり、前連結会計年度末と比べて568百万円の増加となりました。これは主に満期を迎えた流動資産のその他金融資産の資金により、非流動のその他の金融資産を購入したことによるものです。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は368百万円となり、前連結会計年度末と比べて42百万円の増加となりました。これは主に、賞与の支払い等により未払報酬が30百万円減少した一方で、未払債務が48百万円増加し、買掛金が22百万円増加したことによるものです。

(非流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の非流動負債は93百万円となりました。非流動負債は主に長期繰延賃借料です。

(資本)

当第2四半期連結会計期間末の資本は11,674百万円となり、前連結会計年度末と比べて1,293百万円の減少となりました。これは主に、新株の発行により資本金及び資本準備金が合計318百万円増加した一方で、四半期損失を1,384百万円計上したことにより欠損金が拡大したことや、対米ドルの為替レートの円高により在外営業活動体の換算差額によるその他の包括利益が309百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年2月13日に公表致しました通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,169,754	1,662,163
その他の金融資産	10,026,936	7,800,841
その他の流動資産	476,031	379,474
流動資産合計	11,672,721	9,842,478
非流動資産		
有形固定資産	45,802	54,505
その他の金融資産	1,565,895	2,136,024
その他の非流動資産	111,837	101,494
非流動資産合計	1,723,534	2,292,023
資産合計	13,396,255	12,134,501
負債及び資本		
流動負債		
買掛金	10,373	32,379
未払債務	86,155	134,052
未払報酬	208,098	178,415
繰延賃借料及びリース・インセンティブ	21,975	23,506
流動負債合計	326,601	368,352
非流動負債		
長期繰延賃借料及びリース・インセンティブ、その他	102,860	92,523
非流動負債合計	102,860	92,523
負債合計	429,461	460,875
資本		
資本金	73,006	249,073
資本剰余金	25,410,861	25,634,575
利益剰余金	△11,091,236	△12,475,552
その他の資本の構成要素	△1,425,837	△1,734,470
親会社の所有者に帰属する持分合計	12,966,794	11,673,626
資本合計	12,966,794	11,673,626
負債及び資本合計	13,396,255	12,134,501

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
事業費用		
研究開発費	1,299,084	1,093,957
一般管理費	771,455	394,193
事業費用合計	2,070,539	1,488,150
営業損失	△2,070,539	△1,488,150
その他の収益及び費用		
金融収益	79,881	92,871
その他の収益	4,925	10,963
その他の収益及び費用合計	84,806	103,834
税引前四半期損失	△1,985,733	△1,384,316
法人所得税費用	△172	—
四半期損失	△1,985,905	△1,384,316
四半期損失の帰属		
親会社の所有者	△1,985,905	△1,384,316
1株当たり四半期損失		
基本的1株当たり四半期損失(円)	△52.45	△36.27
希薄化後1株当たり四半期損失(円)	△52.45	△36.27

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
四半期損失	△1,985,905	△1,384,316
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△632,340	△308,633
その他の包括利益合計	△632,340	△308,633
四半期包括利益	△2,618,245	△1,692,949
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△2,618,245	△1,692,949

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の資本 の構成要素	親会社の所有者 に帰属する 持分合計	合計
2017年1月1日現在残高	19,082	25,056,311	△7,646,621	△904,646	16,524,126	16,524,126
四半期損失			△1,985,905		△1,985,905	△1,985,905
在外営業活動体の換算差額				△632,340	△632,340	△632,340
四半期包括利益	-	-	△1,985,905	△632,340	△2,618,245	△2,618,245
株式報酬		295,141			295,141	295,141
ストック・オプションの行使に関連して発行 された普通株式	33,397	△22,984			10,413	10,413
所有者との取引額合計	33,397	272,157	-	-	305,554	305,554
2017年6月30日現在残高	52,479	25,328,468	△9,632,526	△1,536,986	14,211,435	14,211,435

当第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の資本 の構成要素	親会社の所有者 に帰属する 持分合計	合計
2018年1月1日現在残高	73,006	25,410,861	△11,091,236	△1,425,837	12,966,794	12,966,794
四半期損失			△1,384,316		△1,384,316	△1,384,316
在外営業活動体の換算差額				△308,633	△308,633	△308,633
四半期包括利益	-	-	△1,384,316	△308,633	△1,692,949	△1,692,949
株式報酬		97,544			97,544	97,544
新株の発行	176,067	141,927			317,994	317,994
株式発行費用		△15,757			△15,757	△15,757
所有者との取引額合計	176,067	223,714	-	-	399,781	399,781
2018年6月30日現在残高	249,073	25,634,575	△12,475,552	△1,734,470	11,673,626	11,673,626

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期損失	△1,985,905	△1,384,316
四半期損失から営業活動に使用された現金(純額)への調整		
減損損失	55,519	—
減価償却費	15,912	11,451
株式報酬	295,141	97,544
市場性有価証券のプレミアムまたはディスカウントの償却	13,901	△14,871
有形固定資産除却損	21,158	—
金融収益	—	△92,871
営業資産及び負債の変動		
営業債権	205,942	—
その他の流動資産	△67,685	73,759
買掛金	△9,667	21,922
未払債務	△33,291	30,464
未払報酬	△98,009	△23,654
繰延賃借料及びリース・インセンティブ	18,796	△6,001
その他の資産	△51,071	7,802
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,619,259	△1,278,771
投資活動によるキャッシュ・フロー		
利息の受取額	79,833	103,421
その他の金融資産の取得による支出	△5,765,520	△5,161,757
その他の金融資産の満期償還による収入	7,477,823	6,553,124
有形固定資産の取得による支出	△1,839	△21,947
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,790,297	1,472,841
財務活動によるキャッシュ・フロー		
普通株式の発行による収入	10,413	297,870
新株予約権の発行による収入	—	22,400
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,413	320,270
現金及び現金同等物に係る換算差額	△46,504	△21,931
現金及び現金同等物の増減額	134,947	492,409
現金及び現金同等物の期首残高	1,042,474	1,169,754
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,177,421	1,662,163

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同様であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。この適用による要約四半期連結財務諸表への影響はありません。